
 

 

 

 

 

 

 

 

3/2019 



2 
 

 

  



3 
 

 
 

 

INHALT 

1. AKTEURE IN DER INTEGRATIONSARBEIT IM 

PORTRAIT ............................................................ 4 

2. ZUSTÄNDIGE ÄMTER DES ALTMARKKREISES 

SALZWEDEL ......................................................... 6 

3. BERATUNG UND BETREUUNG ........................... 10 

4. INTEGRATIONSANGEBOTE ............................... 13 

Übersicht nach Aufenthaltsformen ............................................. 13 

Sprache ............................................................................ 16 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung ......................................... 19 

Berufsberatung .................................................................... 21 

Kultur und Begegnung ........................................................... 24 

Sonstiges .......................................................................... 27 

5. THEMA: MIGRATIONSPAKET ............................. 31 

6. JAHRESRÜCKBLICK 2019 ................................. 37 

7. STICHWORTVERZEICHNIS ................................ 44 

8. IMPRESSUM .................................................. 47 

 

  



4 
 

 

1. AKTEURE IN DER INTEGRA-

TIONSARBEIT IM PORTRAIT 
 

 

 

 

Willkommenslotse | Passgenaue Besetzung 
 

 

Bereits seit März 2016 berät und unter-

stützt Herr Konrad Bräuer vom Bildungs-

verbund Handwerk der Altmark e.V. die 

regionalen Betriebe und Unternehmen als 

Willkommenslotse in dem Projekt Passge-

naue Besetzung bei ihrer Suche nach 

Auszubildenden und Mitarbeitern aus dem 

Kreis der Zugewanderten mit Aufenthalts-

titel, im laufenden Asylverfahren oder Ge-

duldete mit Arbeitserlaubnis.  

 

Bei seinen regelmäßigen Betriebsbesu-

chen akquiriert er Ausbildungs- und Arbeitsplätze, die mit einem geeigneten 

Bewerber beziehungsweise Bewerberin aus dem Kreis der Zugewanderten 

besetzt werden könnten.  

Hierzu erstellt er Ausbildungs- und Arbeitsplatzprofile, um sie mit dem Be-

werberprofil abgleichen zu können, bevor er dem Betrieb einen Beset-

zungsvorschlag unterbreitet. Dies verbindet er mit Informationen zu Erpro-

bungs- und Einstellungsmodalitäten sowie Unterstützungsangeboten bei 

der Integration des Bewerbers oder der Bewerberin. 

 

Seinen Bewerberkreis gewinnt Herr Bräuer aus der Zusammenarbeit mit 

seinen Netzwerkpartnern, z.B. IQ-Netzwerk, Kreisvolkshochschule oder 

Fachkraft im Fokus sowie durch die Kooperation mit den Gemeinschaftsun-

terkünften in Salzwedel und dem vom Landkreis angemieteten Wohnblock 



5 
 

 
 

in Gardelegen. Inzwischen melden sich auch schon viele Bewerber auf-

grund seiner langjährigen Tätigkeit als Willkommenslotse aus eigener Initia-

tive auf der Suche nach einer Tätigkeit bei ihm mit der Bitte um Unterstüt-

zung. 

 

Eine Verlängerung des Projektes Willkommenslotsen über das Jahresende 

2019 hinaus ist gerade vom Ministerium für Wirtschaft und Energie be-

schlossen worden und die Bewerbung um eine Förderung ist auch für den 

Willkommenslotsen Herrn Bräuer erfolgt. 

 

 

 

 
 
 
 
 Herr Konrad Bräuer 
 Bildungsverbund Handwerk |Sankt-Georg-Str. 92 | 29410 Salzwe-

del 
 03901 30770 18 
 k.braeuer@bvh-karriere.de 

 

  

mailto:k.braeuer@bvh-karriere.de


6 
 

 

2. ZUSTÄNDIGE ÄMTER DES 

ALTMARKKREISES SALZ-

WEDEL 
 

Stabstelle Kultur 
 

 

 
Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salzwedel 
 
Ansprechpartner für alle in der Integrationsarbeit tätigen Akteure und ehren-
amtlich Engagierten 
 

 Frau Inka Ludwig 
 Besucheradresse: 

Raum 302 
Karl-Marx-Straße 15 
29410 Salzwedel 

Postanschrift: 
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 

 03901 840 257 
 Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 
 
Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des Altmarkkreises Salzwedel 
 
Ansprechpartner für Bildungsangebote, insbesondere Sprachkurse für Zu-
gewanderte 
 

 Herr Robert Lotz 
 Besucheradresse: 

Raum 323 
Karl-Marx-Straße 15 
29410 Salzwedel 

Postanschrift:  
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 

 03901 840 248 
 Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 
 
 
 
 

mailto:Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de


7 
 

 
 

 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 
Ansprechpartner im Bereich Beschulung, Leistung nach Asylbewerberleis-
tungsgesetz, Bildung und Teilhabe, Vermittlung von AGHs und FIM  
 
 Frau Christel Gießler 
 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 
 03901 840 452 
 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 

Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 
 Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de  

 
 
 
 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 
Klärung ausländerrechtlicher Fragen, Aufenthaltsstatus, Familiennachzug, 
Prüfung der Arbeitserlaubnis etc.  
 
 Frau Heike Danker 
 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 
 03901 840 229 
 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 

Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 
 Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 
 

Rückkehrmanagement der Ausländerbehörde des Altmarkkrei-
ses Salzwedel 

 

 
Beratung zu freiwilligen Ausreisen, Förderung zur Ausreise und Existenz-
gründung im Heimatland 
 
 Frau Josephine Hornberger 
 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 
 03901 840 827 
 Josephine.Hornberger@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

mailto:Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Josephine.Hornberger@Altmarkkreis-Salzwedel.de


8 
 

 

  
 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 
Betreuung unbegleiteter Minderjähriger, Amtsvormundschaften, Ansprech-
partner im Bereich Kindereinrichtungen   
 
 Frau Anke Siebentaler 
 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 
 03901 840 376 
 Anke.Siebentaler@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 
 

 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 
 

 
Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qualifikationen, Beratung zu 
unterstützenden Maßnahmen und Vermittlung in Praktika, Ausbildung, Ar-
beit u.ä., Leistungen: Arbeitslosengeld II, Kosten für Unterkunft, Bildung und 
Teilhabe  
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Arbeitskräfte aus EU-Staaten, Unterneh-

men 

 
 Hauptsitz Klötze | Straße der Jugend 6 | 38486 Klötze 

Salzwedel | Karl-Marx-Str. 32 | 29410 Salzwedel   

Gardelegen | Philipp-Müller-Str. 18 | 39638 Gardelegen 

 03909 4816 0 
 Mo. 08.00-13.00 Uhr 

Di. 08.00-12:00 Uhr und 13:00-18.00 Uhr 
Do. 08.00-12:00 Uhr und 13:00-16.00 Uhr 
Fr. 08.00-12.00 Uhr 

 info@jobcenter-altmarkkreis.de 
 www.jobcenter-altmarkkreis.de 

 

 

 

 

mailto:Anke.Siebentaler@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:info@jobcenter-altmarkkreis.de


9 
 

 
 

 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 
Erstellung amtsärztlicher Begutachtungen und Bescheinigungen, Sozialpsy-
chiatrischer Dienst 
  
 Frau Dr. med. Cornelia Schmidt 
 Haus 2| Brunnenstraße 30 | 29410 Salzwedel 
 03901 840 570 
 Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 

Platz für Ihre Notizen:  

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

  

mailto:Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de


10 
 

 

3. BERATUNG UND 
BETREUUNG 

 

 

 

Gesonderte Beratung und Betreuung 
 

 
 
 
Beratung bei behördlichen Angelegenheiten, Unter-
stützung beim Ausfüllen von Anträgen, Hilfe bei KiTa- 
und Schulanmeldungen, uvm. 
 
 
 Herr Thomas Pohl  
 Gardelegen 

Gartenstraße 27 
39638 Gardelegen 

Kalbe  

Alte Bahnhofstraße 27 
39624 Kalbe (Milde) 

 03907 7741912 039080 97917 
 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 

13:00-16:00 Uhr 
Fr. 09:00-13:00 Uhr 

Mo., Mi. 09:00-12:00 Uhr und 
13:00-16:00 Uhr 

 0162 9136659 
 awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de 

 
 
 
 
 
 

 Frau Dana Caragea 
 Salzwedel 

Sonnenstraße 2 (1. Etage im Mehrgenerationenhaus) 
29410 Salzwedel 

 03901 35898 (vorrübergehend Telefonnummer des JMD) 
 0174 9852303 
 Mo., Mi. 09:00-12:00 Uhr und 13:00-16:30 Uhr 

Di., Do. 09:00-12:00 Uhr 
oder nach Vereinbarung 

 gbbsaw.awo@gmail.com 
 

 

mailto:awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de
mailto:gbbsaw.awo@gmail.


11 
 

 
 

Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE) 
 

 
Unterstützung bei integrationstypischen Fragen, wie Bildung, Sprache, Ar-
beit, Anerkennung, Gesundheit, Wohnen, Familie und Freizeit  
 

 erwachsene Zuwanderer über 27 Jahre  
 
    
 Frau Sandra Bostel 
 Salzwedel 

Karl-Marx-Straße 13 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Ernst-Thälmann-Str. 40 
39638 Gardelegen 

 03901 3084019 03907 779491 
 Mo., Di 10:00-12:00 Uhr sowie 

nach Vereinbarung 
Do. 10:00-12:00 Uhr sowie nach 
Vereinbarung 

 mbe-ga-saw@paritaet-lsa.de 

 
 

 

 

 

Diakonische Flüchtlingshilfe des Kirchenkreises Salzwedel 
 

 
Vermittlung von Unterstützungsangeboten, Ansprechpartner für Ehrenamtli-
che 

 
 Frau Dr. Evelyn Ruppert-

Schulze 
Frau Christina Dietmann 

 Salzwedel 
Reichestraße 51  
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Rudolf-Breitscheid-Straße 5  
39638 Gardelegen 

 01520 2641367 0157 73235951 
 fluechtlings-

hilfe.saw@gmail.com 

christinadietmann@yahoo.de 

 
 
 
 
 
 

mailto:christinadietmann@yahoo.de


12 
 

 

 
 

AWO Jugendmigrationsdienst (JMD) 
 

 

Individuelle Unterstützung in den Bereichen Sprache, Schule, Beruf sowie 
zur sozialen Eingliederung 
 
 junge Zugewanderte zwischen 12 und 27 Jahren  

 
 Frau Ines Bühnemann  
 Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel 
 03901 35898 
 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

Mi. 13:00-15:00 Uhr  
sowie nach Vereinbarung 

 jmd.awo.saw@hotmail.de 
 www.awo-aksaw.de, www.jugendmigrationsdienste.de 

 
 

Ansprechpartner Mieste 
 

 
Nachhilfe Deutschunterricht, Unterstützung in allen Lebenslagen und Hilfe 
bei schulbezogenen Fragen  

 
 Herr Dirk Kuke 
 Am Prützenberg 3 | 39638 Gardelegen 
 0173 2035920 
 dkucki@web.de 

 

 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 
 

  
 
 Herr Carsten Roßberg 
 Ziepeler Weg 2 |39638 Gardelegen 
 0170 288 92 16 
 rossberg-c@t-online.de 

 

mailto:jmd.awo.saw@hotmail.de
mailto:r


13 
 

 
 

4. INTEGRATIONSANGEBOTE 
 

ÜBERSICHT NACH AUFENTHALTSFORMEN 
 

 Personen im laufenden Asyl-
verfahren   
 

Dokument: Aufenthaltsgestattung 
 

Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.16 

Jugendmigrationsdienst S.12 

Urania Salzwedel e.V.  S.17 

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Berufsberatung: 

 
Agentur für Arbeit S.21 

Servicestelle IQ S.22  

Willkommenslotsen S.22  

KAUSA S.23  
 

MIGRA S.19 

Treffpunkt Start S.19 

AGH nach § 5 AsylbLG S.20 

FIM S.20 

EQ ++ S.20 



14 
 

 

 
Geduldete 
 

Dokument: Aussetzung der Abschiebung (Duldung) 
 
Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.16  

Jugendmigrationsdienst S.12  

Urania Salzwedel e.V.  S.17  

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

MIGRA S.19  

Treffpunkt Start S.19  

AGH nach §5 AsylbLG S.20 

EQ ++ S.20 

 

Berufsberatung:  
 

Agentur für Arbeit S.21 

Servicestelle IQ S.22 

Willkommenslotsen S.22 

KAUSA S.23 

 

 
 
 
 



15 
 

 
 

Personen mit Aufenthaltstitel  
 

Dokument: Aufenthaltstitel 
 

Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.16  

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

MIGRA S.19 

Treffpunkt Start S.19  

EQ ++ S.20 

 

Berufsberatung:  
 

Jobcenter  S.8  

Servicestelle IQ S.22  

Willkommenslotsen S.22  

KAUSA S.23  

 

 
 
 

 
  



16 
 

 

SPRACHE 
 
 

Kreisvolkshochschule 
 

 
 

Integrationskurse  
(Bundesamt für Migration und 
Flüchtlinge)  
 
Kurse mit oder ohne Alphabetisie-
rung  
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren 

mit guter Bleibeperspektive 
 
Berufsbezogenes Deutsch (Bundesamt für Migration und Flüchtlinge) 
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren 

mit guter Bleibeperspektive, Sprachniveau muss mindestens A1 entspre-
chen  
 
Niedrigschwellige Sprachförderung (Ministerium für Arbeit, Soziales und In-
tegration) 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete gemäß § 60a II 

Satz 3 AufenthG 
 

Bei anderen Sprachkurswünschen bitte die Kreisvolkshochschule kon-
taktieren. 
 
 Frau Sabine Wagener 
 Salzwedel: 

Karl-Marx-Straße 15  
29410 Salzwedel 

Gardelegen:  
Holzmarkt 16  
39638 Gardelegen 

 03901 3059718 03907 730790 
 Mo., Mi., Do.  

09:30-12:00 Uhr  
13:00-15:00 Uhr 

Di. 09:30-12:00 Uhr   
     13:00-17:00 Uhr 
Fr. 09:30-11:30 Uhr 

 Sabine.Wagener@Altmarkkreis-Salzwedel.de  
 www.vhs-salzwedel.de 

  
 
 

http://www.vhs-salzwedel.de/


17 
 

 
 

 
 

Sprachkurse des Jugendmigrationsdienstes 
 

   
Sprachkurse für junge Zugewanderte 
 

Zugewanderte zwischen 12-27 Jahren 

 
 Frau Ines Bühnemann (S.12) 
 Nach Rücksprache: 03901 35898 

 
 
 

Urania Salzwedel e.V. 
 

 
Sprachkurs für Afghanen und weitere Interessierte 
 
 Herr Dr. Wolfgang Fölsch  
 Reichestraße 12 | 29410 Salzwedel 
 03901 27733 
 Mo. 8:30-10:00 Uhr 
 Urania_SAW3@gmx.de          

 
 
 

SiSA – Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt 
 

 

Ehrenamtliche Sprachmittlung durch Muttersprachler, Unterstützung bei 
Kommunikation mit Behörden, Institutionen, Vereinen etc.  
 
Zugewanderte und Einheimische 
  
 Frau Annik Trauzettel 
 Waisenhausring 1 b | 06108 Halle 
 0345 21389390 
 sprachmittler@lamsa.de 
 www.lamsa.de 

 
 
 
 
 

mailto:Urania_SAW3@gmx.de
mailto:s
http://www.lamsa.de/


18 
 

 

 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 
 

 
Übersetzung und Beglaubigung von Urkunden, Dolmetscherleistungen, 
Vermittlung von beeidigten Dolmetschern, Fachübersetzungen, Eilservice 
 
 
 Dolmetscher- und Übersetzungsbüro Alina Müller |Goethestr.8 | 

39108 Magdeburg 
 0391 7317042 
 alina.mueller@web.de 
 www.uebersetzungen-magdeburg.de 

 
 
 

 

 

Platz für Ihre Notizen:  

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

  

mailto:alina.mueller@web.de
http://www.uebersetzungen-magdeburg.de/


19 
 

 
 

BERUFS- UND AUSBILDUNGSVOR-
BEREITUNG 
 
 

Treffpunkt Start - Integration in den Arbeits-
markt 

 

 
Kompetenzfeststellung, Sprachförderung und berufs-
praktische Erprobung 
 
Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcen-
ters bzw. der Agentur für Arbeit erforderlich 
 

 Migranten, Flüchtlinge, zugewanderte Arbeitssu-

chende 
 
durchführbar in Salzwedel und Gardelegen 
  
 Bildungsverbund Handwerk 
 Sankt-Georg-Str. 92 |29410 Salzwedel 
 03901 307700 
 info@bvh-karriere.de 

 
 

MIGRA | Migrantinnen und Migranten erfolgreich integrieren 
 

 
Sprachförderung mit Grammatik- und Vokabeltraining, Information zum Le-
ben in Deutschland und Arbeitsmarkt, Bewerbungstraining 
Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcenters bzw. der Agentur 
für Arbeit erforderlich 
 

   Empfohlen für Personen mit Deutschkenntnissen ab A2, Perso-

nen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 
 
 Frau Heidi Bree 
 IBB Institut für Berufliche Bildung AG |Goethestraße 21 |  

29410 Salzwedel 
 03901 85836 
 salzwedel@ibb.com 

 

mailto:info@bvh-karriere.de
mailto:salzwedel@ibb.com


20 
 

 

 
 
 
 

Einstiegsqualifizierung ++ (EQ++) 
 

 
6- bis 12-monatiges Praktikum im Betrieb zur Vertiefung beruflicher Hand-
lungsfähigkeit, Vorbereitung auf eine Ausbildung, Förderung der Sprach-
kenntnisse, Fach- und Sprachunterricht an den Berufsbildenden Schulen (3 
Tage im Betrieb, 2 Tage in der Schule)  
 

   Personen zwischen 18 und 25 Jahren (in Ausnahmefällen bis 

35 Jahre) mit Deutschkenntnissen A2 und höher, Personen mit Aufenthalts-
titel, Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 
 
 Agentur für Arbeit Salzwedel und Gardelegen ( S.21) 

 
 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 
  

 
Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen und 
Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung gemeinnütziger 
Vereine durch Arbeitseinsätze 
 

  Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 

 
 Frau Diane Hoppe 
 Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel | Raum: 468 

Karl-Marx-Straße 32 |29410 Salzwedel 
 03901 840 468 
 Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 
 

 
Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen und 
Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung gemeinnütziger 
Vereine durch Arbeitseinsätze und finanzielle Unterstützung 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren 

 
 Frau Diane Hoppe ( S.20) 

mailto:Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de


21 
 

 
 

BERUFSBERATUNG 

  
 

 

Agentur für Arbeit 
 

 
Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qua-
lifikationen, Beratung zu unterstützenden Maßnah-
men und Vermittlung in Praktika, EQ++, Arbeit u.ä. 
 

Geduldete, Personen im laufenden Asylver-

fahren, Unternehmen  
 

 Am Burgwall 15 |39638 Gardelegen 

An der Altmarkpassage 3 b |29410 Salzwedel 
Postanschrift: Agentur für Arbeit Stendal | 39559 Stendal 

 Arbeitnehmer:  0800 4 5555 00 
Arbeitgeber:  0800 4 5555 20 

 Mo. Mi, Fr.  08:00-13:00 Uhr 
Di.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-16:30 Uhr 
Do.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-18:00 Uhr 

 www.arbeitsagentur.de 
 
 
 

ZEMIGRA - Zentrum für Migration und Arbeitsmarkt 
 

 
Informationsstelle Sachsen-Anhalt zur Arbeitsmarktintegration von Zugewan-
derten, telefonische und Online-Verweisberatungsstelle, Vernetzung 
 
 0800 9364472 
 Mo.-Fr. 8:00-16:00 Uhr 
 welcome@zemigra.de 
 www.zemigra.sachsen-anhalt.de  

 
 
 
 

http://www.arbeitsagentur.de/
mailto:will@abv-magdeburg.de
http://www.zemigra.sachsen-anhalt.de/


22 
 

 

 

 

Willkommenslotsen | Passgenaue Besetzung 
 

 
Beratung von Unternehmen zur Aufnahme von Zuwanderern, Fachkräftesi-
cherung, Beratung zu rechtlichen Rahmenbedingungen und Unterstützung 
für Betriebe zur Ausbildung von Zuwanderern, Erfassung von Qualifikati-
onsbedarfen der Zuwanderer  

 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-

ren, Geduldete, Unternehmen 
 
 Herr Konrad Bräuer 
 Bildungsverbund Handwerk |Sankt-Georg-Str. 92 | 29410 Salzwe-

del 
 03901 30770 18 
 k.braeuer@bvh-karriere.de 

 

 
 

IQ-Anerkennungs- und Qualifizierungsberatung 

 
Anerkennung ausländischer Schul- und Berufsabschlüsse, Wiederbeschaf-
fung verlorengegangener Urkunden und Zertifikate  
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-

ren, Geduldete, Arbeitskräfte aus EU-Staaten 
 
 Herr Uwe Oppermann 

Servicestelle IQ „Anerkennung- und Qualifizierungsberatung“ ST 
Nord 
IQ Netzwerk Sachsen-Anhalt 

 Caritasverband für das Dekanat Stendal 
Brüderstraße 25 |39576 Stendal 

 03931 5759588  
 0151 10186233 oder 0173 6070634  

 uwe.oppermann@caritas-stendal.de 
 www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de 

 
 
 
 

mailto:k.braeuer@bvh-karriere.de
mailto:uwe.oppermann@caritas-stendal.de
http://www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de/


23 
 

 
 

 
 

 

KAUSA-Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 
 

 
Erst- und Weiterleitungsberatung zum dualen Ausbildungssystem, Berufsori-
entierung, -beratung, Unterstützung bei der Bewerbung 
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-

ren, Geduldete, Unternehmen 
 
 Frau Anja Benecke 
 Ausbildungsverbund der Wirtschaftsregion Braunschweig/ 

Magdeburg e. V. | Schwiesaustraße 11 | 39124 Magdeburg  
 0391 1861326 
 benecke@abv-magdeburg.de 
  www.abv-magdeburg.de 

 
Platz für Ihre Notizen:  

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

  

mailto:benecke@abv-magdeburg.de
http://www.abv-magdeburg.de/bewerber/projekte/kausa.html


24 
 

 

KULTUR UND BEGEGNUNG 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 
 

 
Begegnungszentrum, Unterstützung beim Ausfüllen von Formularen, PC- 
und Druckernutzung, ggf. Beratung 

 
 Frau Dr. Evelyn Ruppert-Schulze ( S.11) 
 Begegnungszentrum „Haus Eefje“ | Reichestraße 51 | 29410 Salz-

wedel  
 Mo. 15:00-18:00 Uhr  

Do. 14:00-16:00 Uhr 
oder nach Vereinbarung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

 
 

 

Kreissportbund Altmark West e.V. 
 

 
Dachorganisation von 166 Sportvereinen, Ansprechpartner für Sport und 
Bewegung, Steuerung und Koordination der Sportangebote auch für Zu-
wanderer 
 
Sportvereine und Zuwanderer 
 
 Frau Claudia Constabel 
 Kreissportbund Altmark West e.V. |Straße der Jugend 5-6 | 

38486 Klötze 
 03909 42281 
 Mo.-Do. 07:30-16:30 Uhr 

Fr. 07:30-14:00 Uhr 
 kloetze@ksb-altmarkwest.de 
 www.ksb-altmarkwest.de 

 
 
 

Begegnungscafé Gardelegen 
 

 
Begegnungsmöglichkeit bei Tee, Kaffee und Knabbereien, Brettspiele, Un-
terhaltung und anderes 
  
 Frau Christina Dietmann ( S.11) 
 Diakoniestübchen | Rudolf-Breitscheid-Str. 5 | 39638 Gardelegen 
 Fr. ab 18:00 Uhr 

 
 

Mehrgenerationenhaus 
 

 

Begegnungsort für Menschen unterschiedlicher Herkunft und Generationen, 
Raum für gemeinsame Aktivitäten und nachbarschaftliches Miteinander  
 

 Herr Sebastian Dobras 
 AWO Sozialdienst Altmark GmbH Mehrgenerationenhaus | 

Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel  
 03901 306767 oder 03901 305547 
 Mo., Di. 11:00-18:00 Uhr 

Mi., Do., Fr. 11:00-19:00 Uhr 
 jugendtreff-sonnenstrasse@web.de 

mailto:kloetze@ksb-altmarkwest.de
http://www.ksb-altmarkwest.de/
javascript:void(0)
mailto:jugendtreff-sonnenstrasse@web.de


26 
 

 

 
 
 

Begegnungscafé Kluhs 
 

 

Unterstützungs- und Unterhaltungsangebote für Geflüchtete und Helfende  
 
 Frau Johanna Hundt 
 Begegnungsort Kluhs | An der Marienkirche 4 | 29410 Salzwedel 
 Hundtj@gmx.de 
 Do. 17:00-19:00 Uhr 

 
 
 
 
 
 
 

Familienhof Salzwedel 
 

 
Beratungs- und Begegnungsstätte für Familien 
 
 Frau Inge Schnöckel 
 Schmiedestraße 13 | 29410 Salzwedel 
 03901 473055 
 info@familienhof-salzwedel.de 
 www.familienhof-salzwedel.de 

 
 
 
 

Begegnungstreff St. Georg 
 

 
 
Begegnungsmöglichkeit, verschiedene Angebote für Geflüchtete und Ein-
heimische im Freizeit- und Bildungsbereich (Spiele, Handarbeiten, Musizie-
ren, gemeinsame Ausflüge, Tischtennis, Hilfe bei Fahrradreparaturen etc.) 
 
 Frau Holle Huygen-Thurn 
 Gemeindezentrum St. Georg |Sankt-Georg-Straße 104 | 29410 

Salzwedel 
 03901 301102 
 holle.huygen-thurn@gmx.de 

 

mailto:info@familienhof-salzwedel.de
http://www.familienhof-salzwedel.de/
mailto:holle.huygen-thurn@gmx.de


27 
 

 
 

SONSTIGES 
 
 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis Salz-
wedel 
 

 

Unterstützung von Vereinen, Projekten und Initiativen für 
mehr Engagement im Bereich Demokratie und Vielfalt, fi-
nanzielle Unterstützung durch Aktions- und Initiativfonds 

 Frau Anna Stein 
 Koordinierungs- und Fachstelle - Verein zur Förderung der berufli-

chen Bildung in der Region Altmark West e.V. |Alte Pumpe 11 | 
29410 Salzwedel 

 03901 30149 19 
 demokratie@vfb-salzwedel.de 
 www.vfb-saw.de/demokratie/ 

 
 
 

Miteinander e.V.  
 

 

Demokratieförderung und Antidiskriminierungsarbeit 
 
 Frau Cathleen Hoffmann 
 Chüdenstraße 4 | 29410 Salzwedel 
 03901 306430 
 net.rzn@miteinander-ev.de 

 
 
 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 
 

 
Hilfeangebote für Frauen und Kinder bei seelischer, körperlicher und/ oder 
sexualisierter Gewalt, Möglichkeit eines geschützten Aufenthaltes 
 
 Frauen- und Kinderhaus e.V. | Postfach 11 12 | 29410 Salzwedel 
 03901 424859 
 frauenhaus-salzwedel@web.de 
 www.frauenhaus-salzwedel.de 

 

mailto:demokratie@vfb-salzwedel.de
http://www.vfb-saw.de/demokratie/
mailto:net.rzn@miteinander-ev.de
mailto:frauenhaus-salzwedel@web.de
http://www.frauenhaus-salzwedel.de/


28 
 

 

 
 

Netzwerkstelle Schulerfolg 
 

 
Koordinierungsstelle u.a. für die Schulsozialarbeit im Altmarkkreis Salzwe-
del mit dem Ziel, Schüler und Schülerinnen zu einem erfolgreichen Schul-
abschluss zu verhelfen  
 
 Salzwedel 

Verein zur Förderung der beruf-
lichen Bildung in der Region 
Altmark West e.V.  
Alte Pumpe 11 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
JFZ Gardelegen  
Tannenweg 17  
39638 Gardelegen 

 03901 30149 12 03907 801815 
 netzwerkstelle@vfb-saw.de netzwerkstelle@jfz-ga.de 

 
 

Schwangerschaftsberatung 
 

 
Schwangeren- und Konfliktberatung in Gardelegen 
 

 Frau Leuschner 
 DRK-Schwangeren- und Konfliktberatungsstelle | 

Ernst-Thälmann-Str. 40 | 39638 Gardelegen  
 03907 778261 
 Mo. – Do. 08:00-12:00 Uhr 

Di. und Do. 13:00-18:00 Uhr 
Fr. nach Vereinbarung 

 skb@drk-kloetze.de 
 

Erziehungs-, Familien- und Schwangerschaftsberatung in Salzwedel  
 
 Frau Schmidt 
 Paritätische Erziehungs-, Familien- und Schwangerschaftsbera-

tungsstelle |Karl-Marx-Str.13 | 29410 Salzwedel  
 03901 3084010 
 Mo. 10:00-12:00 Uhr 

Di. 14:00-18:00 Uhr 
Mi. 10:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 
Do. 10:00-12:00 Uhr 

 FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de 

  

mailto:netzwerkstelle@vfb-saw.de
mailto:skb@drk-kloetze.de
mailto:FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de


29 
 

 
 

 
 

Salzwedeler Tafel 
 

 
 Herr Helmut Harzer 
 Ausgabe Salzwedel |Schillerstraße 31 |29410 Salzwedel 
 03901 301834 
 Fr. 15:00-17:30 Uhr 

 
 Frau Kausche-Jordan 
 Ausgabe Gardelegen |Am Bürgerbusch 6 |39638 Gardelegen 
 0157 73725541 
 Di. 15:30-16:45 Uhr 

 
 Herr Boxhammer 
 Ausgabe Klötze |Breite Str. 66 |38486 Klötze 
 0178 7045675 
 Mi. 15:15-16:15 Uhr 

  
 
 
 

Hilfetelefon - Gewalt gegen Frauen 
 

 
Anonyme, sichere, mehrsprachige und kostenlose Beratung für Betroffene 
rund um die Uhr, per Telefon, E-Mail oder im Chat  
 
 08000 116 016 
 www.hilfetelefon.de 

 
 
 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 
 

 
Projekt zur Unterstützung Betroffener politisch rechts motivierter Gewalt, 
Begleitung zu Behörden, zu Ärzten und zu Gerichtsverfahren  
  
 Frau Schirrmacher  Frau Wilke 
 03901 306431 
 schirrmacher@mobile- 

opferberatung.de 
wilke@mobile- 
opferberatung.de 

 



30 
 

 

 
 
 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg  
 

 
Psychologische Beratung und Therapie für Migrantinnen und Migranten un-
abhängig vom Aufenthaltsstatus 
 
 Agnetenstraße 14 | 39106 Magdeburg 
 0391 79293 380 
 kontakt@psz-sachsen-anhalt.de 
 www.psz-sachsen-anhalt.de 

 
 
 

Sucht- und Drogenberatung der Arbeiterwohlfahrt 
 

 

kostenlose Beratung abhängiger und suchtgefährdeter Menschen sowie 
Angehörige und Interessierte, Vermittlung in Entgiftung, Therapie und an-
dere Institutionen  
 
 Frau Kathrin Kettler 

Frau Cornelia Kampe 
Frau Juliane Ensminger 
Herr Mathias Lubahn 

 Salzwedel 
Chüdenstraße 4 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Gartenstraße 27 
39638 Gardelegen 

 03901 33564 03907 7741916 
 0176 78884655 0176 78875670 
 awosuchtsaw@web.de awosuchtga@web.de 
 Di. und Do. 09:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 

Individuelle Termine können auch außerhalb der Sprechzeiten 
vereinbart werden 

 

Platz für Ihre Notizen:  

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

mailto:kontakt@psz-sachsen-anhalt.de
http://www.psz-sachsen-anhalt.de/


31 
 

 
 

5. THEMA: MIGRATIONSPA-

KET 
 

Mit dem Migrationspaket wurden neun Gesetze und eine Verordnung ver-

abschiedet, welche unter anderem die Beschäftigung und Ausbildung Ge-

flüchteter sowie die Erwerbsmigration betreffen.  

Die folgende Kurzübersicht gibt Ihnen 

einen Überblick über die wesentlichen 

Änderungen, die sich für die Ausbil-

dung und Beschäftigung von Zuge-

wanderten ergeben, erhebt jedoch kei-

nen Anspruch auf Vollständigkeit. 

1. Fachkräfteeinwanderungsgesetz (FEG)  

Die Positivliste für berufliche Abschlüsse fällt weg 
Prinzipiell steht nun jedem mit einem qualifizierten Berufsabschluss die Be-

antragung eines Visums offen. Ein konkretes Arbeitsplatzangebot muss je-

doch vorliegen. Der Berufsabschluss muss anerkannt sein. 

Sonderfall IT-Spezialisten: Berufsanerkennung nicht notwendig 
Für beruflich Qualifizierte muss stets der Abschluss anerkannt werden. Für 
Erwerbsmigrierende mit IT-Hintergrund gilt abweichend: Wer mindestens 3 
Jahre Berufserfahrung nachweisen kann, braucht kein Anerkennungsver-
fahren für ein Visum zu durchlaufen. Für alle weiteren Berufsfelder bleibt 
die Berufsanerkennung verpflichtend.  
 
Die Vorrangprüfung fällt (weitgehend) weg 
Die Arbeitsagentur musste prüfen, ob ein EU-Bürger einen vorrangigen An-
spruch auf den zu vergebenden Arbeitsplatz hat. Diese Prüfung entfällt für 
qualifizierte Erwerbsmigranten. Das Fachkräfteeinwanderungsgesetz sieht 
vor, dass arbeitsmarktbedingt die Vorrangprüfung zukünftig für einzelne Be-
rufe oder Branchen wiedereingeführt werden kann. Außerdem wird die Auf-
enthaltserlaubnis zum Zweck der betrieblichen Berufsbildung und berufli-
chen Weiterbildung nur nach Vorrangprüfung erteilt. 
 
 



32 
 

 

Die Einreise zur Arbeits- und Ausbildungsplatzsuche wird für beruflich 
Qualifizierte möglich 

 
A) Einreise zur Arbeitsplatzsuche 

Auch für beruflich Qualifizierte gilt: Ein Visum für 6 Monate zur Arbeitsplatz-
suche ist möglich. Das Visum berechtigt ggf. zu Probearbeiten von 10 Stun-
den pro Woche. Voraussetzungen: 

 Anerkennung des Berufsabschlusses 

 Nachweis über Deutschsprachkenntnisse (mind. B1) 

 Nachweis über die Sicherung des Lebensunterhalts für den Vi-
sumszeitraum 

 
B) Einreise zur Ausbildungsplatzsuche 
Wer in Deutschland eine Ausbildung absolvieren will, kann ein Visum für 6 
Monate zur Ausbildungsplatzsuche beantragen. Voraussetzungen: 

 Das 25. Lebensjahr ist noch nicht vollendet. 

 Abschluss einer deutschen Auslandsschule oder Hochschulzu-
gangsberechtigung 

 Nachweis über Deutschsprachkenntnisse (mind. B2) 

 Nachweis über die Sicherung des Lebensunterhalts für den Vi-
sumszeitraum 
 

Die Einreise für die Anerkennung des Abschlusses und für Qualifizie-
rungsmaßnahmen wird möglich. 
Zukünftig ist die Einreise und der Aufenthalt zur Anerkennung ausländi-
scher Berufsabschlüsse sowie zur Nachqualifizierung auf das in Deutsch-
land vorausgesetzte Niveau möglich. Voraussetzungen dafür: 

 Sprachkenntnisse nachweislich auf A2-Niveau 

 Das Fehlen betrieblichen Praxiswissens 

 Ein konkretes Arbeitsplatzangebot liegt vor. 

 Der Arbeitgeber verpflichtet sich, die Nachqualifizierung der Er-
werbsmigrierenden zu übernehmen. 

 
Außerdem wird die Einreise und der Aufenthalt für bis zu 18 Monate mög-
lich, um Qualifizierungsmaßnahmen zu durchlaufen, die für die Feststellung 
der Gleichwertigkeit eines im Ausland erworbenen Berufsabschlusses oder 
für die Erteilung einer Beschäftigungserlaubnis für reglementierte Berufe 
nötig sind. Voraussetzungen sind hier: 

 Sprachkenntnisse nachweislich auf A2-Niveau 

 Die Qualifizierungsmaßnahme muss dafür geeignet sein, die Aner-
kennung oder den Berufszugang zu ermöglichen. 

 



33 
 

 
 

Darüber hinaus sind in geringem Umfang Einreisen als Erwerbsmigrierende 
ohne Anerkennung des ausländischen Berufsabschlusses möglich, wenn 
die Einreise im Rahmen von Vermittlungsabsprachen zwischen Deutsch-
land und dem Herkunftsland stattfindet. 

2.  Duldungsgesetz  

a) die Ausbildungsduldung (3+2) 

Eine Ausbildungsduldung für Assistenz-und Helferausbildungen wird 
möglich. 
Staatlich anerkannte oder vergleichbar geregelte Assistenz-und Helferbe-
rufe werden einbezogen. Voraussetzung: Die Ausbildung muss anschluss-
fähig an eine qualifizierte Ausbildung in einem Mangelberuf sein. 

 
Eine Voraufenthaltsfrist von 3 Monaten wird eingeführt. 
Geduldete, die eine Ausbildung aufnehmen, müssen seit mind. 3 Monaten 
in Besitz einer Duldung nach AufenthG §60a sein, um die Ausbildungsdul-
dung beantragen zu können. Wer bereits während des Asylverfahrens eine 
Ausbildung aufnimmt, kann nach einem negativen Asylbescheid ohne War-
tefrist die Ausbildungsduldung beantragen. 
 
Die Ausbildungsduldung wird (bundeseinheitlich) frühestens 6 Monate 
vor Ausbildungsbeginn erteilt. 
Der Antrag auf Ausbildungsduldung kann frühestens 7 Monate vor Ausbil-
dungsbeginn gestellt werden. Die Ausbildungsduldung wird frühestens 6 
Monate vor Ausbildungsbeginn erteilt. Die Ausbildungsduldung wird für die 
Dauer der Ausbildung erteilt.  

 
Die Versagensgründe für eine Ausbildungsduldung wurden ausdefi-
niert –das Ermessen für die Beschäftigungserlaubnis ist auf Null redu-
ziert. 
 
 
 
b) die Beschäftigungsdul-
dung  
 



34 
 

 

Die Beschäftigungsduldung ist ein neuer Duldungstatbestand, den es zuvor 
nicht gab. 
 
Wie lang gilt eine Beschäftigungsduldung? 
Die Duldung wird für zweieinhalb Jahre (30 Monate) erteilt. 
 
Wer kann die Beschäftigungsduldung beantragen? 
Personen in Duldung mit ihren jeweiligen Lebenspartnern und den in famili-
ärer Lebensgemeinschaft lebenden minderjährigen Kindern der Person. 

 
Welche Voraussetzungen hat die Beschäftigungsduldung? 

 Einreise vor dem 01.08.2018 

 Duldung seit mindestens 12 Monaten 

 In Beschäftigung seit mindestens 18 Monaten  
o sozialversicherungspflichtige Tätigkeit 
o in den letzten 12 Monaten Lebensunterhalt vollständig gesi-

chert 
o mindestens 35 Stunden/Woche 

 ausreichende mündliche Deutschsprachkenntnisse 

 keine Straftaten, keine Bezüge zu terroristischen Organisationen, 
schulpflichtige Kinder müssen die Schule besuchen 

 Abschluss des Integrationskurses  

 In Fällen offensichtlichen Missbrauchs, kann die Beschäftigungsdul-
dung versagt werden. 

 Die Identität der Person und des jeweiligen Ehe-/Lebenspartners 
muss geklärt sein.  

 
Bis wann kann der Antrag auf Beschäftigungsduldung gestellt wer-
den? 
Antragsteller müssen zwar vor dem 01.08.2018 eingereist sein, können den 
Antrag aber bis 31.12.2023 stellen. 
 
Wann endet die Beschäftigungsduldung? 
Werden während der Duldung die o.g. Voraussetzungen nicht oder nicht 
mehr erfüllt, so wird die Beschäftigungsduldung widerrufen. Kurzfristige, 
fremdverschuldete Unterbrechungen der vorausgesetzten Duldungs-und 
Beschäftigungszeiten bleiben unberücksichtigt. 

3. Drittes Gesetz zur Änderung des Asylbewerberleistungsgeset-

zes  



35 
 

 
 

Bisher gab es eine Lücke in der Unterstützung für studier-und ausbildungs-
willige Asylbewerberinnen und Asylbewerber und Geduldete: Nach Ablauf 
der Aufenthaltsdauer von 15 Monaten wurden die Leistungssätze im 
AsylbLG so berechnet wie in der Sozialhilfe (SGBXII). Wer sich in einer 
Ausbildung befand oder ein Studium absolvierte und auf finanzielle Unter-
stützung angewiesen war, musste anstelle von Sozialhilfe eine Ausbil-
dungsförderung beantragen. Diese stand allerdings vielen Geflüchteten gar 
nicht offen. So fielen sie in eine „Förderlücke“, in der keines der Sicherungs-
systeme griff. Diese Lücke wurde jetzt geschlossen. Der Lebensunterhalt 
kann über Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz gesichert 
werden.  

4. Ausländerbeschäftigungsförderungsgesetz  

Neuerungen:  
 

Berufsausbildungs-
beihilfe (BAB) 
 

Asylbewerber: grundsätzlich nicht möglich 
 
Geduldete: nach 15 Monaten Aufenthalt 
 
Aber: Aufgrund der Änderung des Asylbewerber-
leistungsgesetzes können Gestattete und Gedul-
dete (aufstockende) Leistungen beantragen und 
so die „Förderlücke“ schließen. 
 

Ausbildungs-be-
gleitende Hilfen 
(abH)  
& 
Assistierte Ausbil-
dung (AsA) 

 
Prinzipiell zugänglich für alle Ausländer, die auf-
enthaltsrechtlich Zugang zum Ausbildungsmarkt 
haben. 
 

 
Sprachförderung 
des Bundes (Integ-
rationskurse und 
Berufssprach-
kurse) 
 

 
Asylbewerber: 
 für Gestattete mit guter Bleibeperspektive* 

oder 
 sonst nach 3 Monaten gestatteten Aufent-

halts –Voraussetzung: Einreise bis 
31.07.2019 und Arbeitsmarktnähe (d. h. bei-
spielsweise bei der Agentur für Arbeit ar-
beitslos, ausbildungs-oder arbeitsuchend 



36 
 

 

gemeldet, beschäftigt, in betrieblicher Be-
rufsausbildung, in einer Einstiegsqualifizie-
rung) 

 
Geduldete: 
 bei Duldung gem. §60a Absatz 2 Satz 3 Auf-

enthaltsgesetz (auch Ausbildungs-und Be-
schäftigungsduldung) 

 Zugang zur berufsbezogenen Sprachförde-
rung wird ausgeweitet: auch nach 6 Mona-
ten geduldeten Aufenthalts zugänglich –Vo-
raussetzung: Arbeitsmarktnähe 

 

 

Für Geflüchtete mit Aufenthaltstitel sind diese Förderangebote grundsätz-

lich zugänglich.  

5.  Gesetz zur Entfristung des Integrationsgesetzes: Entfristung 
der geltenden Regelungen zur Wohnsitzauflage und für Bürgschaf-
ten 
 

6. Gesetz gegen illegale Beschäftigung und Sozialleistungsmiss-
brauch: Effektiveres Verhindern von illegaler Beschäftigung und 
Schwarzarbeit 
 

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Integrationsge-
setz und der Beschäftigungsordnung: dauerhaftes Aussetzen 
der Vorrangprüfung in ganz Deutschland 
 

8. Zweites Datenaustauschverbesserungsgesetz: Verbesserung 
der Registrierung und des Datenaustauschs zu aufenthalts- und 
asylrechtlichen Zwecken. 
 

9. Drittes Gesetz zur Änderung des Staatsangehörigkeitsgeset-
zes: Deutsche Doppelstaatler, die sich einer Terrormiliz anschlie-
ßen, können die deutsche Staatsangehörigkeit verlieren. 
 

10. „Geordnete-Rückkehr-Gesetz“: Vereinfachung der Abschiebever-
fahren für ausreisepflichtige Personen 

  



37 
 

 
 

6. JAHRESRÜCKBLICK 2019 
 

 

Januar 2019 

 

24.01.2019 

 

„Wanderungen“- Lesung mit Ludwig Schumann in 

Kalbe 

 

 

26.01.2019 

 

Arabischer Abend im Gemeinde-

zentrum Gardelegen 
 

 

30.01.2019 

 

Informations-BASAR AltmarkPlus beim Bildungsver-

bund Handwerk in Salzwedel 

 

Februar 2019 

 

23.02.2019 

 

Ausbildungs-

messe in den 

Berufsbildenden 

Schulen Salzwe-

del 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

März 2019 

 

09.03.2019 

 

Abschlusskonzert des Tandemchors „TaChoSa“ in der 

Kreismusik-

schule Salz-

wedel 
 

 

19.03.2019 

 

Bürgerdialog mit Landrat Ziche und Staatssekretärin 

Möbbeck in der Kreisverwaltung Salzwedel 

 

 

April 2019 

 

08.04.2019 

 

Vortrag zur Anerkennung von ausländischen Bildungs-

abschlüssen im Haus Efje in Salzwedel 

 

 

11.04.2019 

 

Workshop „Ein Streifzug durch die ‚Arabische Kultur‘- 

Was uns trennt, was uns eint“ mit Ronn Müller im Haus 

Efje in Salzwedel 

 

Mai 2019 

 

01.05.2019 

 

Internationales Frühlingsfest in Gardelegen 



39 
 

 
 

Juni 2019 

 

15.06.2019 

 

Tag der offenen Gesellschaft, ev. Gemeindezentrum St. 

Georg 

 

 

16.06.2019 

 

Stadtpicknick Salzwedel 

 

 

 

Juli 2019 

 

 

14.07.2019 

 

 

Theateraufführung „Geschichten 

zwischen Afrika und Altmark“, Alte 

Darre Diesdorf 

 

22.-

25.07.2019 

 

„Töpfern macht Spaß“ Töpferkurs in den Sommerferien 

bei Frau Geissler in Fleetmark 

 

 

31.07.2019 

 

Besuch Zugewanderter aus Gardelegen 

im Märchenpark Salzwedel 

August 2019 

 

17.08.2019 

 

Tagesfahrt nach Berlin u.a. mit dem Besuch der  

Ibn-Rushd- Goethe Moschee für ehrenamtliche der 

Flüchtlingshilfe 

 

 

27.08.2019 

 

Jobbörse für Geflüchtete im Jobcenter des Altmarkkrei-

ses Salzwedel 

https://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwj35J-L9O3jAhUJKewKHb13BVYQjRx6BAgBEAU&url=https://www.volksstimme.de/lokal/salzwedel/theaterprojekt-afrika-ist-auch-in-der-altmark&psig=AOvVaw0_bg7MSbOi3tzSqftqJHz1&ust=1565169274382186


40 
 

 

September 2019 

 

05.09.2019 

 

Last-Minute-Börse AltmarkPlus beim Bildungsverbund 

Handwerk in Salzwedel 

 

 

07.-

08.09.2019 

 

Wagen und Winnen in Salzwedel 

 

 

17.09.2019 

 

Theateraufführung „Geschichten zwischen Afrika und 

Altmark“, Hanseat Salzwedel 

 

 

20.09.2019 

 

Auftritt des Tandemchors „TaChoSa“ im Kunsthaus 

Salzwedel 

 

 

20.09.2019 

 

Lange Nacht der Kreisvolkshochschulen 

 
 

21.09.2019  

Integrativer Herbstcrosslauf und Familien-Staffellauf in 

Kakerbeck 

 

 

22.09.2019  

Briefmarken verbinden- sammeln gestalten, Freunde 

Treffen im Rahmen der Interkulturellen Woche in Pret-

zier 
 



41 
 

 
 

 

23.09.2019 

 

Interkultureller Mutter-Kind-Nachmittag in Gardelegen 

 

 

24.09.2019 

 

Bunter Kreativworkshop im Jugendclub Mood in Garde-

legen 

 

 

24.09.2019 

 

Konzert „Musik aus aller Welt“ in der Kreismusikschule 

 

 

25.09.2019 

 

Tag des Miteinander in Salzwedel 

 

 

 

25.09.2019 

 

Gemeinsames Kochen im Jugendclub Mood in Garde-

legen 

 

 

25.09.2019 

 

Bastelnachmittag in der Freizeitoase Gardelegen 

 

 

 

25.09.2019 

 

Friedensgebet im Rahmen der Interkulturellen Woche 

2019 im Gemeinderaum St. Georg 

 

 

26.09.2019 

 

Offene Kluhs im Rahmen der Interkul-

turellen Woche 2019 in Salzwedel 
 

 

26.09.2019 

 

Westafrikanischer Kulturabend in der Kreisvolkshoch-

schule Salzwedel 
 

 

26.09.2019 

 

Ökumenische Friedensandacht in Gardelegen 



42 
 

 

 

27.09.2019 

 

Dankesabend für Eh-

renamtliche der Integ-

rations- und Flücht-

lingsarbeit im Gemein-

dezentrum in Gardele-

gen 

 
 

 

27.09.2019 

 

Tag der offenen Gesellschaft im Mehrgenerationenhaus 

Salzwedel 

 

 

28.09.2019 

 

„Sport verbindet- Tag der offenen Tür des Sports“ in 

Salzwedel 

 

 

29.09.2019 

 

Fotovortrag „Auf 

den Spuren Bud-

dhas“ im Haus 

Efje in Salzwedel 

 

 

 

 

 

Oktober 2019 

 

15.10.2019 

 

Tagung „Mut auf Zukunft- 

Migration und ehrenamtli-

ches Engagement im Alt-

markkreis Salzwedel“ in 

der Alten Münze in Salz-

wedel 
 



43 
 

 
 

November 2019 

 

08.-

10.11.2019 

 

„Zusammen leben – Zusammen wachsen“- Begeg-

nungswochenende unter Moderation von Harald Weis-

haupt 

 

Dezember 2019 

 

04.12.2019 

 

Netzwerktreffen Integration 

 

 

 

10.12.2019 

 

 

Ensemble Radiks an der Sekundarschule Dähre mit 

dem Theaterstück „Wir waren mal Freunde“ 

 

 

 

Der Jahresrückblick hat nicht den Anspruch vollständig zu sein.  

Der Dank des Altmarkkreises Salzwedel geht an alle Akteure und Akteurin-

nen des Integrationsnetzwerkes, die sich im Jahr 2019 im Rahmen von Ver-

anstaltungen, Vernetzungs- und Begegnungstreffen u.ä. einmalig oder re-

gelmäßig engagiert haben.  

 

 

 

Regelmäßig neue Informationen aus dem Bereich Integration entneh-

men Sie bitte auch der Internetseite des Altmarkkreises Salzwedel.    

www.altmarkkreis-salzwedel.de  

http://www.altmarkkreis-salzwedel.de/


44 
 

 

 

7. STICHWORTVERZEICHNIS 
 

Agentur für Arbeit  

 21 

Ansprechpartner Mieste 12 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 20 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Ausländerrecht 7, 10 

 

Begegnungscafé Gardelegen 25 

Begegnungscafé Kluhs 26 

Begegnungstreff St. Georg 26 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 24 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 12 

Berufsberatung 21- 22 

Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des Altmarkkrei-

ses Salzwedel 6 

 

Diakonische Flüchtlingshilfe des Kirchenkreises Salzwedel 11 

 

Einstiegsqualifizierung ++ (EQ++) 20 

 

Familienhof Salzwedel 26 



45 
 

 
 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 20 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 27 

 

 

 

Gesonderte Beratung und Betreuung 

 

 

 

10 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises Salzwedel 9 

 

Hilfetelefon- Gewalt gegen Frauen 29 

 

Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salzwedel 6 

IQ Servicestelle – Anerkennungs- und Qualifizierungsbera-

tung 22 

 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 8 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 8 

Jugendmigrationsdienst (AWO) 12 

 

KAUSA Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 23 

Kreissportbund Altmark West e.V. 25 

Kreisvolkshochschule des Altmarkkreises Salzwedel 16 

 

Leistungsrecht 7, 8 

 

Mehrgenerationenhaus Salzwedel 25 

MIGRA- Migrantinnen und Migranten erfolgreich integrieren 19 



46 
 

 

Miteinander e.V. 27 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 29 

 

Netzwerkstelle Schulerfolg 28 

 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis Salzwedel 

 

27 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg 30 

 

Salzwedeler Tafel 29 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Schwangerschaftsberatung 28 

Sprachkurse 16, 17 

Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt (SiSA) 17 

Sucht- und Drogenberatung 30 

Treffpunkt Start 19 

 

Urania Salzwedel e.V. 17 

 

Willkommenslotsen- Passgenaue Besetzung 22 

 

Zentrum für Migration und Arbeit (ZEMIGRA) 21 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 18 

  



47 
 

 
 

 

8. IMPRESSUM 
 

Titelbild: Schach © Inka Ludwig, 2019 

 

 

Ausgabe: Dezember 2019  

 

 

Herausgeber und Redaktion:  

 

Altmarkkreis Salzwedel 

Karl-Marx-Straße 32 

29410 Salzwedel 

 

Kontakt: 

 

Frau Inka Ludwig  

Telefon: 03901 840 257 

E-Mail: Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 

 

Förderer: 

 

 

 

 

Haben Sie Fragen oder Anregungen für den Newsletter? Vermissen Sie 

eine Anlaufstelle oder ein Themengebiet? Dann wenden Sie sich bitte ver-

trauensvoll an Frau Ludwig.   
 

 

 

 



48 
 

 

 

Der Altmarkkreis Salzwedel dankt allen Leserinnen 

und Lesern und wünscht einen guten Rutsch ins neue 

Jahr.   
 
 

 

 

 


	Integrationskoordinatoren
	Bildungskoordinator
	Schulamt
	ABH
	Jugendamt
	Jobcenter
	Gesundheitsamt
	GBB
	MBE
	Diakonie
	JMD
	Kuke
	Rossberg
	KVHS
	Urania
	Sisa
	Übersetzung
	TreffpunktStart
	BVH
	IBB
	EQ
	AGH
	FIM
	AgenturFürArbeit
	Zemigra
	Willkommenslotse
	IQ
	KAUSA
	Eefje
	KSB
	BegegnungscafeGA
	Mehrgenerationen
	Kluhs
	Familienhof
	StGeorg
	Partnerschaft
	Miteinander
	FrauenKinderhaus
	Schulerfolg
	Schwangerschaftsberatung
	Tafel
	Hilfetelefon
	MobileOpferberatung
	PSZ
	Drogenberatung
	ThemaFIM
	Ankündigungen

